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Václav Klaus, prezident 
České republiky, před ne-
dávnem vydal svou knihu 
s názvem „Evropa“, ve které 
se kriticky zabývá problémy 
Evropské unie. 

1) Pane prezidente, na 
mnoha místech Vaší knihy 
varujete před tím, že se na fi-
nanční krizi reaguje ještě vět-
ší regulací ekonomiky. Jaké 
je podle Vašeho názoru nej-
větší poučení z této finanční 
krize?

Hlavní poučení plyne ze 
správného pochopení příčin 
této nedávné finanční a na ní 
navazující ekonomické krize. 
Zvítězí-li populistický výklad, 
že ji způsobil trh, pak jsme 
ztraceni. Je třeba jasně říci, že 
ji způsobila chybná politika 
státu – jak ohledně příliš ex-

panzivní měnové politiky, tak 
umělým subvencováním úvě-
rů do nemovitostí, tak chyb-
nou, velmi děravou regulací 
bankovního sektoru.

2) Ve Vaší knize můžeme 
najít mnoho různých textů, 
ve kterých jste již před lety 
varoval před problémy eura. 
Cítíte za současného vývoje 
zadostiučinění? A reagova- 
la evropská politika správ-
ně a adekvátně na dluho-
vou krizi zemí jako je Řec- 
ko a Portugalsko vytvoře-
ním tzv. „záchranného dešt-
níku“?

To, že jsem již dvě desetile-
tí před vznikem tak rozsáhlé 
a heterogenní eurozóny va-
roval, pro mne žádným zado-
stiučiněním není. V Evropě 
žiji a nejsem proto žádným 
nezúčastněným pozorovate-
lem toho, co se tu děje. A na-
víc nezastávám heslo, že čím 
hůře, tím lépe. Dnes však ne-
jde o „dluhovou krizi“ dvou či 

více evropských zemí. Dnes 
jde o krizi celého konceptu 
evropské integrace. Žádný 
evropský záchranný deštník ji 
nevyřeší. Nevyřeší ji ani lepší 
a zodpovědnější  fiskální po-
litika. Vyřeší ji jedině funda-
mentální změna celého systé-
mu, ke které se Evropa musí 
co nejdříve rozhoupat.

3) Současný hospodář-
ský systém v Evropě, kte-
rý označujete za „soziale 
Marktwirtschaft“, kritizujete 
–  proč?

Je to paternalistický, nepro-
duktivní hospodářský a sociál-
ní systém. Po válečném otře-
su snad chvíli fungoval, ale 
to byl teprve ve své rudimen-
tární podobě. Skutečné sozi-
ale Marktwirtschaft vzniklo 
nikoli za Erharda, ale v 70. 
a 80. letech a do své definitiv-
ní  ničivé podoby se dostalo 
až v posledních dvou dese-
tiletích. Už také dávno není 
výlučně německým feno-
ménem.

4) Na mnoha místech Vaší 
knihy kritizujete tzv. „ekolo-
gismus“. Všude v Evropě jsou 
v současné době vytvářeny 
a diskutovány státní progra-

my na podporu obnovitel-
ných zdrojů energie. Vy byste 
tento vývoj raději přenechal 
trhu a stavíte se ke státním 
zásahům kriticky. Myslíte si, 
že by se obnovitelné zdroje 
energie mohly prosadit i bez 
státních subvencí? A jaký 
je Váš názor na atomovou 
energii? Země jako Německo 
a Francie reagovaly velmi 
rozdílně na nedávnou neho-
du v japonské jaderné elekt-
rárně. 

Při dnešních technologi-
ích je tzv. obnovitelná ener-
gie (což je zavádějící termín) 
ekonomicky neudržitelná. 
Proto je nesmyslem ji zavádět 
a subvencovat. V takovémto 
„subvencovaném“, tedy eko-
nomicky neudržitelném sys-
tému jsem už jednou žil – za 
komunismu.

V Japonsku nebyl žádný 
„Atomunfall“, jak Vy to nazý-
váte. Bylo tam děsivé tsunami, 
kterému jaderná elektrárna 
úspěšně odolala, ač byla po-
stavena na nesmyslném mís-
tě.  Není to často, ale v přípa-
dě Atompolitik jsem na straně 
Francie, nikoli Německa, kte-
rému nerozumím a jeho poli-
tikům nevěřím.

20. 7. 2011.

krizi nezpůsobil trh, ale stát* 

václav klaus

* Rozhovor prezidenta republi-
ky pro www.empfohlene-wirt-
schafts buecher.de. Titulek je re  - 
dakční.
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Pokud žijete v přesvědče-
ní, že žijete ve věku rozumu, 
jehož výrazem je moderní 
stát a věda, pak kniha brit-
ského novináře Christophera 
Bookera a biologa Richarda 
Northe Scare to Death 
(London, Continuum 2010) 
vaší vírou hrubě otřese. A je 
to počin tak úspěšný, že na-
vzdory pěti stům stranám 
hutného textu byl vydán ve 
Velké Británii od roku 2007 
již třetí dotisk. Tématem je 
strach ve veřejném prostoru. 
Autoři se ho zhostili s preciz-
ností sběratele hmyzu. Kniha 
je tak herbářem iracionálních 
témat věku rozumu.

„V historii můžeme pozoro-
vat podobné vlny iracionality, 
které pravidelně prostupují 
společnost, od strachu z mi-
lénia až po upalování čaro-
dějnic, které svíralo Evropu 
během většiny 16. a 17. stole-
tí.“ Pokud máte pocit, že ča-
rodějnické procesy, heretická 
hnutí podobná těm v romá-
nu Jméno růže či masové ší-
lenství skončilo s Descartem 
a vynálezy přírodních věd, 
pak po přečtení této knihy 
dojdete k závěru, že se vlastně 
nic tak podstatného nezmě-
nilo. Autoři, významný brit-
ský komentátor a biolog, vás 
hned od počátku nenechají 
na pochybách, že dnešní do-
ba je díky médiím, které zesi-
lují dynamiku strachu, v tom-
to aspektu mnohem horší než 
ty předcházející.

strach ve veřejném 
prostoru

Jistě si všichni pamatujete 
hrozby, které měly lidstvo vy-
mýtit v posledních dekádách. 
Různé salmonelové infekce, 
ptačí a prasečí chřipky, bak-
terie e coli na okurkách, re-
spektive v mase, respektive 
v potoce atd. Od salmonely 
po nemoc šílených krav BSE, 
azbest, počítačovou chybu na 
přelomu tisíciletí, DDT, glo-
bální ochlazování, přelidnění 

Martin erva
poradce prezidenta republiky

planety, globální oteplování 
až po změny klimatu. Všechna 
tato témata dominující mé-
diím mají jedno společné: 
strach. Strach, kterým svírají 
veřejný prostor.

Tato kniha poskytuje první 
a vyčerpávající souhrn, detail-
ní analýzu obav, které západ-
ní, ale především britskou 
společnost sevřely v posled-
ních dvou dekádách. Neustále 
jsme zaplavováni hrozbami, 
které jsou často postaveny na 
vadných vědeckých hypoté-
zách a falešných statistikách. 
Každá hrozba má své propa-
gátory mezi vědci doufající ve 
financování, v lepším případě 
mezi naivními novináři a poli-
tiky, kteří se snaží na panice 
zviditelnit a získat body. To ve 
svém důsledku vede k absurd-
ně disproporční a finančně 
nákladné reakci. A tam začí-
nají skutečné náklady hrozby. 

Hysterie kolem bakterie 
Listerie v sýrech zlikvidovala 
řadu výrobců sýra ve Velké 
Británii, než úřady zjistily, 
že bakterie je neškodná, má 
desítky kmenů a v jídle je na-
prosto běžná. Naopak řada sý-
rů by se bez ní nedala vůbec 
vyrobit. Zjistíte, že více lidí 
zemřelo kvůli vybíjení stád 
po objevu BSE než na nemoc 
samotnou. Dva farmáři týdně 
spáchali sebevraždu poté, co 
se museli dívat na likvidaci 
svého dobytka. 

Z knihy se dozvíte stovky 
zajímavých údajů, jako je to, 
kolik stála hysterie kolem pře-
chodu na rok 2000, kdy měly 
údajně vypadnout všechny 
počítače na světě: 300 miliard 
dolarů bylo utraceno na boj 
s imaginární hrozbou. Méně 
úsměvná je část o případech 
nových pokusů, které měly 
v Británii ověřit zneužívání 
dětí a na jejichž základě byly 
stovky dětí odebrány rodi-
čům. Poté, co byl celý cirkus 
zastaven, se na stranické kon-
ferenci Labour Party aplaudo-
valo těm, kteří nadále požado-

vali jejich odebírání a zavírání 
rodičů. Populární kamerový 
systém, který sleduje každého 
řidiče, byl v Británii instalo-
ván po zveřejnění falešné sta-
tistiky o počtu mrtvých způ-
sobených vysokou rychlostí. 
Vláda tvrdila, že rychlost zabi-
je třetinu všech obětí smrtel-
ných nehod, ve skutečnosti to 
bylo sedm procent. Ale faleš-
ná statistika umožnila prosa-
dit instalaci kamerových sys-
témů za desítky milionů liber.

Falešná vědeckost
Když jsem pracoval na rigo-

rózní práci „Znárodňování ve 
Velké Británii“ (FF UK 2009), 
zjistil jsem, že pokud chcete 
v demokracii prosadit nějaký 
ideologický nesmysl, musíte 
mu dát nálepku vědeckosti. 
Tak bylo Britům prodáno zná-
rodnění a tak je prosazována 
řada levicových plánů. Řada 
vědců se tváří, jako kdyby 
neexistovala vyhraná sázka 
Juliana Simona, ve které do-
kázal, že množství zdrojů na 
zemi se zvyšuje a jejich cena 
proto klesá. Namísto toho 
neustále přicházejí s hrozba-
mi, na které mají právě oni 
recept, pokud jim tedy státy 
dají dost peněz na výzkum. 
Po vypuknutí ptačích a pra-
sečích chřipek a vyděšení 
občanů pak existuje naděje, 
vakcína, kterou je nutné za 
miliardy koupit. Strach a na-
děje jsou ostatně základními 
pojmy politického marketin-
gu odjakživa. 

Christopher Booker pokra-
čuje ve slavné tradici anglické 
žurnalistiky, kterou repre-
zentovala taková jména, jako 
byl třeba G. K. Chesterton. 
Obrana malého člověka, sna-
ha jít proti proudu i za cenu 
útoků, novinářská práce ja-
ko kritické zkoumání světa 
kolem sebe. Výsledkem pak 
může být i dvanáct vydaných 
knih, které jsou všechny skvě-
lé prodávány. Nedostatkem 
knihy však je, že jí chybí teo-
retický základ. Přitom existu-
je. Poskytli ho esejisté, ekono-
mové, filozofové a historici 
vědy jako Gasset, Simon či 
Mises, a v neposlední řadě 
Thomas Kuhn, který již na za-
čátku šedesátých let zboural 
tezi o linearitě poznání. 

Kniha je velmi obsáh-
lá a kombinuje řadu témat 
spojených jakoby zvláštně 
a přitom logicky strachem. 
Faktograficky je tak vyčer-
pávající, že hrozí vyčerpání 
čtenáře. Pokud se tak stane 
i Vám, doporučuji přeskočit 
první kapitolu plnou údajů 
a detailů různých strachů 
z jídla a přejít na spojitost 
kouření a rakoviny, azbest, 
odebírání dětí či falšová-
ní statistik o nebezpečí 
 rychlosti. Kniha by neměla 
chybět v knihovně každého, 
komu je divné, že ptačí a pra-
sečí chřipka měly zničit náš 
svět, ale nakonec zničily naše 
 peněženky. Za těch pár liber 
to stojí. n

reCenZe – CH. Booker – r. norTH: vyDěŠení k sMrTi

nABíZíMe

CEP nabízí knížku stani
slavy Janáčkové „krize 
eurozóny a dluhová krize 
vyspělého světa“ (2010). 
První část zkoumá varovné 
signály hospodářského zpo-
malení 2007–2009. Druhá 
část diskutuje světovou fi-
nanční krizi. Třetí část roze-
bírá eurozónu v krizi. Kniha 
by neměla chybět v knihov-
ně žádného ekonoma zají-
majícího se o krizi eurozóny. 
Předmluvu napsal prezident 
václav klaus.

Cena: 100 Kč, 100 stran.

objednávky na www.cepin.cz


